

Točka 3.

I Z V J E Š Ć E
Gradonačelnika o radu za razdoblje
srpanj-prosinac 2011. godine



REPUBLIKA HRVATSKA
PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA
GRAD RIJEKA
GRADONAČELNIK

KLASA: 023-01/12-04/9
URBROJ: 2170/01-15-00-12-1
Rijeka, 6. 02. 2012.

GRADSKOM VIJEĆU GRADA RIJEKE
N/p predsjednice Vijeća

Na temelju članka 59. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-goranske županije" broj 24/09 i 11/10) podnosim **Izvješće Gradonačelnika o radu za razdoblje srpanj-prosinac 2011. godine.**



GRADONAČELNIK

...c. Vojko OBERSNEL

Sadržaj Izvješća

1. Uvodna riječ Gradonačelnika	12
2. Aktivnosti Gradonačelnika kao nositelja izvršne vlasti	24
3. Promocija razvojnih mogućnosti Rijeke	26
3.1. Otvorena gradska uprava u promociji Grada.....	26
3.2. Međunarodne aktivnosti Gradonačelnika	26
3.3. Protokolarne i diplomatske aktivnosti Gradonačelnika	27
3.4. Ostale aktivnosti Gradonačelnika	27
3.5. Prijateljska suradnja s gradovima	27
4. Aktivnosti Gradonačelnika u Udruzi gradova u Republici Hrvatskoj	28

1. Uvodna riječ Gradonačelnika

Izvršajno razdoblje, od srpnja do prosinca 2011. godine obilježeno je teškom ekonomskom krizom u Hrvatskoj. Makroekonomski podaci pokazuju da je bruto društveni proizvod (BDP) iznosio svega 0,7% u trećem kvartalu 2011. godine. Prema nezavisnim analitičarima, niska razina BDP-a je posljedica smanjene domaće potražnje, a pozitivan predznak je posljedica utjecaja turističke sezone. Svakako je najgori podatak da je krajem prosinca 2011. godine u Hrvatskoj zabilježen broj od 315.438 nezaposlenih osoba. Prema svim stručnim predviđanjima, 2012. godina će biti još jedna krizna godina, ali može biti bitno obilježena mjerama koje će poduzimati nova Vlada RH s ciljem zaustavljanja negativnih ekonomskih trendova.

Tijekom izvršajnog razdoblja, Grad Rijeka se nastojao suprotstaviti svim posljedicama ekonomske krize. Na temelju sumarnih izvršajta obrade **statističkih izvršajta poduzetnika** na području Grada Rijeke, dobivenih od FINA-e za razdoblje siječanj-rujan 2011. godine (na temelju izvršajta trgovačkih društava sa sjedištem u Rijeci), pokazatelji ukazuju na nastavak pozitivnog trenda u poslovanju koji je nakon dvije godine zabilježen u prvom kvartalu 2011. godine. U ovim okolnostima riječki su poduzetnici u prvih šest mjeseci 2011. godine ostvarili bruto dobit (višak prihoda nad rashodima) od 3,3 milijardi kuna. Ukupni prihodi riječkih poduzetnika su, prema istom razdoblju 2010. godine, u prvih devet mjeseci 2011. godine povećani za 35%, a ukupni rashodi povećani su za 14%, što ukazuje na dobru razinu ekonomičnosti poslovanja. Prihodi od prodaje u inozemstvu (11% ukupnih prihoda) porasli su za 2% dok su prihodi od prodaje u zemlji (57% ukupnih prihoda) porasli za 15%. Najznačajniji utjecaj na povećanje ukupnih prihoda imali su prihodi od prodaje u zemlji (udio od 63% ukupnih prihoda) sa povećanjem od 15% i ostali prihodi (udio od 22% ukupnih prihoda) koji su u odnosu na prvih devet mjeseci 2010. godine porasli za gotovo 400%, a njihov rast bio je najveći u segmentu malih poduzetnika. Najveći je porast prihoda u zemlji ostvaren u Građevinarstvu od 110%, djelatnosti Trgovine od 11%, te Prijevozu i skladištenju od 7%. Najveći porast ostalih prihoda bilježi Prerađivačka industrija, gdje su sa 231 milijuna kuna u prvih devet mjeseci 2010. porasli na 3,3 milijarde kuna u prvih devet mjeseci 2011. godine. Ovako veliki rast ostalih prihoda ostvaren u prvom kvartalu ove godine, koji je onda obilježio čitavo razdoblje od prvih devet mjeseci. **Investicije u dugotrajnu imovinu** na međugodišnjoj su razini porasle za 45% što je nastavak trenda povećanja investicija iz prvog kvartala 2011. godine nakon gotovo tri godine uzastopnog smanjivanja. U tom kontekstu posebno je značajno povećanje investicija kod malih (47%) i velikih (89%) poduzetnika koji ukupno ostvaruju 95% ukupnih investicija. Porast investicija na međugodišnjoj razini od 45% najveći je porast ovog razvojnog pokazatelja u Republici Hrvatskoj (sa udjelom od 3,4% u RH), u situaciji kad su za isto razdoblje na državnoj razini investicije pale za 9,3%. Također, treba istaknuti povećanje investicija u tri od četiri najznačajnije djelatnosti i to: Trgovini za 118%, Prerađivačkoj industriji za 117%, te Građevinarstvu za 17%. Iznimka je djelatnost Prijevoza i skladištenju kod koje su investicije u prvih devet mjeseci 2011. godine u odnosu na prvih devet mjeseci 2010. godine doživjele pad od 42%. Ovako pozitivne pokazatelje poslovanja svakako treba uzeti sa blagom dozom rezerve budući da ovom analizom (zbog nepostojanja statističkih podataka za gradove i općine) nisu obuhvaćeni obrti i slobodna zanimanja. I u ovom izvršaju želim izraziti svoje nezadovoljstvo što nije riješena situacija s restrukturiranjem *Brodograđevne industrije 3. Maj* putem privatizacije, a što je bio model kojeg je u pregovorima s EU definirala bivša Vlada RH. Isto tako, bivša Vlada RH nije zauzela niti stav po pitanju novog modela upravljanja Zračnom lukom Rijeka, čime bi se osigurala nova tržišta i potrebne investicije u aerodromsku infrastrukturu. Stoga se od nove Vlade očekuju modeli kojima bi se ubrzao razvoj prometnog sektora, a što je od iznimnog značaja za razvoj Riječkog prometnog pravca.

Grad Rijeka je i u ovom izvršajnom razdoblju nastavio provoditi **antirecesijsku politiku**. Navedena politika se provodila putem niza mjera: smanjenja mjesečne zakupnine za poslovne prostore u vlasništvu Grada Rijeke, smanjenja mjesečnih davanja po osnovu komunalne naknade (kroz smanjenje koeficijenata namjene za poslovne prostore i za građevna zemljišta koja služe u svrhu obavljanja proizvodnih djelatnosti i djelatnosti restorana i ostalih objekata za pripremu i usluživanje hrane) i smanjenja mjesečnog iznosa spomeničke rente u zoni I. U 2012. godini i nadalje će se biti na snazi umanjenje mjesečnih davanja po osnovi komunalne naknade odnosno umanjenje koeficijenata namjene za 5% za poslovne subjekte koji obavljaju proizvodne djelatnosti i djelatnosti restorana i ostalih objekata za pripremu i usluživanje hrane. Nadalje, u cilju dodatnih mjera pomoći gospodarstvu u 2012. godini na snazi ostaje umanjenje za obveznike plaćanja spomeničke rente za poslovne prostore koji se nalaze u području zone I (4 kn po m² korisne

površine poslovnog prostora). U okviru realizacije mjera iz **Općeg programa mjera poticaja razvoja poduzetništva** na području Grada Rijeke od srpnja do listopada 2011. godine riječki poduzetnici imali su mogućnost ostvariti nepovratne subvencije za pokriće dijela troškova za certificiranje proizvoda i procesa, izradu marketinških planova i/ili istraživanja tržišta, udruživanje gospodarskih subjekata, uvođenje sustava podrške pri odlučivanju, upravljanju i elektronskom poslovanju, troškove implementacije industrijskog dizajna i troškove obrazovanja, stručnog osposobljavanja i usavršavanja zaposlenika. Dodijeljeno je 46 subvencija riječkim poduzetnicima u ukupnom iznosu od 461.505 kuna. Također, u istom razdoblju riješeno je 198 zahtjeva ugostitelja za produženje radnog vremena povodom održavanja raznih manifestacija i događanja. Poznato je da Grad Rijeka podržava stvaralački rad inovatora, pa su u studenom 2011. godine dodijeljene novčane nagrade i priznanja za najuspjelije inovacije koje su spremne za komercijalnu primjenu (nagradni fond od 50.000 kuna podijeljen je na tri nagrade). Želim naglasiti zadovoljstvo s provođenjem Programa **Kreativno-edukativne škole za mlade poduzetnike (K.E.Š.)**. U sklopu promocije poduzetništva u osnovnim školama (učenici 7. razreda), održana je 41 radionica uz prisustvovanje 746 učenika. Tijekom protekle četiri godine u Domu mladih u Rijeci program je završilo ukupno 109 polaznika, a tijekom 2011. godine program je pohađalo 24 novih polaznika. Također, objavljen je roman za mlade pod naslovom *Poduzmi nešto* autora Zorana Krušvara koji govori o ostvarivanju poduzetničkog poduhvata mladih Riječana. Izrađena je web-stranica za K.E.Š., a cjelokupni program u potpunosti financira Grad Rijeka (utrošeno je ukupno 58.275 kn). U okviru svojih uskih zakonskih nadležnosti, Grad Rijeka je poticao poduzetništvo na svim razinama.

No, zbog opće situacije prioritet Grada Rijeke je u izvještajnom razdoblju bilo provođenje svih oblika **socijalne pomoći** kao potpora građanima koji teško podnose krizne uvjete – osobama s niskim prihodima, umirovljenicima i osobama s invaliditetom, odnosno teško bolesnim osobama. Gotovo 2.500 riječkih kućanstava, koja su u tretmanu Centra za socijalnu skrb Rijeka (socijalno najugroženija kategorija stanovnika), uz podmirenje troškova stanovanja što je jedina zakonska obveza Grada, dobilo je gradsku pomoć u obliku podmirenja troškova javnoga gradskog prijevoza, organizirane prehrane, smještaja djece u jaslice i vrtiće, socijalnih i zdravstvenih usluga te raznih jednokratnih pomoći. U izvještajnom razdoblju ta su kućanstva ukupno ostvarila 6.616 oblika pomoći. Dodatno je više od 7.000 kućanstava, koja su također socijalno ugrožena, primjerice zbog niskih prihoda, posljedica rata, bolesti i invaliditeta, ostvarilo 14.276 različita oblika pomoći koji se osiguravaju u okviru Socijalnog programa Grada Rijeke. Božićnicu u obliku poklon bona od 300 kuna dobilo je 1.339 umirovljenika – korisnika gradske mjesečne novčane pomoći. Socijalno najosjetljivije skupine građana (osobe s invaliditetom i djeca s teškoćama u razvoju, osobe starije dobi, ratni stradalnici, teško i kronično bolesne osobe, žene i obitelji, djeca i mladi te beskućnici) mogle su zahvaljujući potpori Grada, besplatno sudjelovati u 59 projekata/programa namijenjenih njihovoj (psiho)socijalnoj zaštiti. Navedeni projekti/programi, namijenjeni su prvenstveno osnaživanju tih skupina građana kroz edukativne aktivnosti, radno-okupacijske aktivnosti i drugo. Također, polovica navedenih projekata/programa uključivala je pružanje određenih socijalnih usluga građanima (organizacija prehrane, prijevoza i sl.) te aktivnosti senzibilizacije javnosti za njihove specifične probleme i potrebe.

U uvjetima ekonomske krize određene grupe građana su posebno osjetljive te je uloga Grada Rijeke da ih dodatno zaštiti u cilju očuvanja njihovog standarda. U cilju poboljšanja kvalitete života naših **umirovljenika**, a u suradnji s Maticom umirovljenika Rijeke, tijekom izvještajnog razdoblja otvoren je još jedan klub za umirovljenike i starije građane na Kantridi. Na području grada postoji ukupno 14 klubova namijenjenih prvenstveno socijalizaciji starijih građana. U njima se druži, uči i zabavlja oko 4.000 članova koji uz to imaju i brojne druge povlastice kao što su primjerice besplatno korištenje Bazena Kantrida te povoljnije karte za predstave u kazalištu i kinu. Pri *Sveučilištu za treću dob* u okviru riječkog Sveučilišta održan je 5. ciklus edukacija u kojem su sudjelovala 32 građana starije životne dobi. U ovom ciklusu obrazovanja za starije osobe polaznici su od sveučilišnih profesora i drugih stručnjaka imali priliku saznati najnovije spoznaje iz područja hortikulture i društvene etike i bioetike. Također, u kriznim uvjetima ne smijemo zaboraviti niti **osobe s posebnim potrebama**. Stoga je Grad Rijeka u izvještajnom razdoblju opremio prostore Dnevnog boravka za psihički bolesne odrasle osobe na Potoku (R. Katalinića Jeretova 4a i Josipa Završnika 2), a u sklopu Doma za psihički bolesne odrasle osobe Turnić. Također, tradicionalno povodom blagdana Svetog Nikole prigodnim slatkim paketićima (oko 900 paketića) darovana su djeca smještena u ustanovama koje skrbe o osobama s teškoćama u razvoju i određenim kategorijama djece s posebnim potrebama.

Kako bi se građanima pružio **viši standard zaštite zdravlja** pružena je potpora provedbi 43 programa i projekata udruga, ustanova i drugih pravnih/fizičkih osoba koji se odnose na sljedeća područja: prevencija ovisnosti, prevencija i suzbijanje masovnih nezaraznih bolesti, prevencija i suzbijanje zaraznih bolesti, prevencija i suzbijanje ozljeda i invaliditeta, zdravstveni odgoj i zdravstveno prosvjeđivanje građana te zaštita životinja. Uz to, pod pokroviteljstvom Pliva Hrvatska d.o.o. Zagreb provodile su se promotivno-edukativne aktivnosti u sklopu kampanje *Rijeka u kretanju*. U suradnji s Ministarstvom unutarnjih poslova, Policijskom upravom Primorsko-goranskom Rijeka u školskoj godini 2011./2012. godini nastavljena je provedba programa *Zajedno više možemo* s ciljem primarne prevencije zlouporabe sredstava ovisnosti i drugih oblika rizičnog ponašanja. U program su uključeni učenici 4. i 5 razreda svih riječkih osnovnih škola. U listopadu 2011. godine održana je sjednica **Koordinacijskog odbora Grada Rijeke za borbu protiv ovisnosti**. Mjesec borbe protiv ovisnosti, koji se obilježava od 15. studenog do 15. prosinca, obilježen je sa 15 različitih aktivnosti (predavanja, okrugli stolovi, tribina, predstavljanje knjige, kazališna predstava). U okviru projekta *Rijeka zdravi grad* tiskan je *Vodič kroz udruge sa sjedištem u gradu Rijeci osoba s urođenim ili stečenim invaliditetom, stradalnika i sudionika Domovinskog rata i ratnih, vojnih te civilnih invalida Drugog svjetskog rata*, kao i publikacija *Pišem ti priču* koju su starije sugrađanke i Grad poklonili riječkoj djeci. U okviru projekta *Gradovi i općine – prijatelji djece* u suradnji s Uredom UNICEF-a za Hrvatsku, Uredom pravobranitelja za djecu i Hrvatskim filmskim savezom, organiziran je 3. Festival o pravima djece pod motom "Svi (bi) u kino". Radi se o prvom inkluzivnom festivalu u Hrvatskoj s obzirom da su sve projekcije filmova prilagođene djeci i odraslima s teškoćama sluha i vida. U sklopu Festivala u riječkim vrtićima i školama organiziran je niz radionica posvećenih poticanju tolerancije prema djeci s teškoćama u razvoju dok je u Art-kinu Croatia za učenike osnovnih škola održan program u sklopu kojeg su djeca poticana na razmišljanje o dječjim pravima te je postavljena izložba radova djece riječkih vrtića na istu temu. Grad Rijeka je nastavio provedbu programa palijativne skrbi putem terenskih timova u sklopu Doma zdravlja PGŽ, a u suradnji s Primorsko-goranskom županijom. U financiranju terenskih timova sudjeluje i HZZO, kao i okolne općine i gradovi. Važno je naglasiti da su Riječka Nadbiskupija, Primorsko-goranska županija i Grad Rijeka 1. srpnja 2011. godine sklopili Sporazum o međusobnoj suradnji koji definira međusobna prava i obveze glede osiguranja uvjeta za obavljanje djelatnosti palijativne skrbi. Za potrebe budućeg **hospicija**, Riječka je Nadbiskupija rekonstruirala i uredila prostor na adresi Rijeka, Tizianova 15. Donesen je akt o osnivanju ustanove i zatražene su potrebne suglasnosti od nadležnog ministarstva. U tijeku su pripremne radnje za nabavu medicinske i nemedicinske opreme. Za tu je namjenu Grad Rijeka osigurao sredstva u iznosu od 1.000.000 kuna, čime se ostvaruje jedna od značajnih aktivnosti zacrtanih u mojim Smjernicama za ovo mandatno razdoblje.

Investicijska politika Grada Rijeke osigurava realizaciju gradskih razvojnih projekata, ali projekata privatnih investitora na našem području te posao za mnoge poduzetnike i obrtnike. Stoga sam tijekom izvještajnog razdoblja veliki naglasak stavio upravo na realizaciju i pripremu projekata koji putem novih investicija donose brojne pozitivne efekte za Rijeku, ali i za cijelu Hrvatsku. Od **razvojnih projekata Grada Rijeke** posebno želim istaknuti dovršetak izrade projektne dokumentacije **Kompleksa Zapadna Žabica** (natječajna dokumentacija i prijedlog ugovora između Grada Rijeke, Rijeka prometa i potencijalnog privatnog partnera), čime su se stekli uvjeti za daljnju fazu postupka pred nadležnom Agencijom za JPP kao i za raspisivanje natječaja za izbor privatnog partnera po ugovornom modelu JPP-a. Također, od gradskih razvojnih projekata želim naglasiti da su u tijeku intenzivne pripreme za izgradnju **dječjeg vrtića Pehlin** u obliku pokretanja izrade projektne dokumentacije za njegovu izgradnju. Vezano uz **lokacije za investicije Republike Hrvatske**, aktivnosti su bile usmjerene lokaciji Kliničkog bolničkog centra na Sušaku predviđenog za izgradnju i proširenje postojećeg bolničkog kompleksa u kojima je Grad Rijeka participirao u pripremi zemljišta i rješavanju imovinsko-pravnih odnosa na zemljištu te s Republikom Hrvatskom i Kliničkim bolničkim centrom potpisao dugo pripremani ugovor o zamjeni nekretnina, ukupne vrijednosti 25 milijuna kuna. Također, u potpunosti je završena priprema za izgradnju 5 stambenih jedinica na Brašćinama za stambeno zbrinjavanje hrvatskih vojnih ratnih invalida Domovinskog rata. Od projekata **uređenja javnih gradskih površina** želim istaknuti pripreme za uređenje parka Pomerio. U izradi je i izvedbeni projekt za rekonstrukciju Jelačićevog trga u Rijeci i projekt uređenja Pavlinskog trga. Od **lokacije za izgradnju sakralnih građevina** dovršena je tehnička priprema za raspis Javnog natječaja za idejno rješenje budućeg kompleksa crkve i Hrvatskog doma Vežica, što će biti provedeno početkom idućeg kvartala. U izvještajnom razdoblju intenzivno se radilo na čitavom nizu **projekata prometnih građevina i prometnica** od kojih treba spomenuti projekte izgradnje spojne rampe čvor Kozala - Baštijanova ulica, rekonstrukcije kolosijeka na De Franceschijevom gatu, rekonstrukcije prilazne

ceste za Islamski centar Rijeka, sabirne ulice (SU XII, I. faza, dionica A), izgradnje kolno-pješačkog prilaza u naselju Mario Gennari i rekonstrukcije ulice Tonžino (dionica B). Također, aktivnosti su bile usmjerene na praćenje izrade Prometne studije i idejnog projekta za ukrcajno – iskrcajne stanice kontejnerskih terminala na Zagrebačkom pristaništu i Brajdici, kao i projekt obilazne željezničke pruge Grada Rijeke i projekt regulacije zone Žabica-Jelačićev trg.

Aktivnosti usmjerene **gospodarenju gradskim zemljištem**, realizirane u izvještajnom razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca 2011. godine, odnosile su se na pripremu **lokacija za stanogradnju po modelu poticane stanogradnje** (Škurinjsko plase - izvlaštenja, Donja Drenova - u cijelosti pripremljeno i Martinkovac - priprema u tijeku), **lokacije za izgradnju cesta i javnih površina** (Gomila - dovršena u cijelosti, Vitezovića ulica - izvlaštenja u tijeku, Škurinjsko plase, parkiralište Podpinjol - dovršeno, park na Pomeriu, te niz prometnih projekata). Također, pripremaju se i nove **lokacije za izgradnju javnih društvenih građevina** (dogradnja OŠ Vežica i izgradnja dječjeg vrtića Krnjevo). Aktivno se radilo na **lokacijama za komunalno-servisna područja** (Draga – područje bivše vojarne i komunalno-servisna zona). Poseban naglasak stavljen je na **pripremu lokacija za tržište** (Zapadna Žabica, Zagrad, Bodulovo, Preluk, Rikard Benčić, garaža Brajda i druge), a aktivno pratimo sve **aktivnosti privatnih investitora** na našem području (Gomila, Kostabela i drugo). Značajne su bile aktivnosti na pripremi lokacija višestambenih i višeobiteljskih stambenih građevina koje će izraditi kroz privatno poduzetništvo i obiteljsku gradnju (Kozala-Lukovići, Kantrida, Marčeljeva Draga, Trsat, Drenova, Srdoči, Zamet i Svilno), a sklopljeni su ugovori za prodaju gradskog zemljišta privatnim investitorima za šest stambenih lokacija u Marčeljevoj Dragi. U drugoj polovici 2011. godine raspisano je 11 **natječaja za prodaju** i druge oblike raspolaganja gradskim zemljištem na kojima je nuđeno 25 lokacija za prodaju zemljišta (ukupne površine 12.070 m²), te 80 lokacija za zakup zemljišta (približno 279.883 m²) i 7 lokacija za osnivanje prava služnosti (224 m²). Od 25 ponuđenih lokacija na prodaju prodano je zemljište na 21 lokaciji (8.947,08 m²) za koje su sklopljeni kupoprodajni ugovori/predugovori i ostvaren prihod sukladno odredbama ugovora/predugovora. Tako je u ovom izvještajnom razdoblju ostvaren prihod od prodaje i drugih oblika raspolaganja građevinskim zemljištem u iznosu od 21.965.000 kn. Navedeni prihod je ostvaren od lokacija koje su pripremljene i za koje je natječaj bio proveden u ovom šestomjesečnom razdoblju, tijekom prve polovice 2011. godine ili ranijih godina (u skladu s odredbama već sklopljenih ugovora o prodaji nekretnina odnosno zakupu i služnosti zemljišta). Također, u istom razdoblju ostvaren je otkup zemljišta na 14 lokacija (ukupne površine oko 55.100 m²), u vrijednosti od 27.047.775 kn.

Posebno naglašavam da je u tijeku **Izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja i grada Rijeke te Generalnog urbanističkog plana grada Rijeke**. U sklopu izrade Nacrta prijedloga za prethodnu raspravu u studenom 2011. godine prezentirana je prva faza Gospodarske studije kao podloge za izradu navedenih Izmjena i dopuna. Također, u studenom 2011. godine utvrđen je Konačni prijedlog **Detaljnog plana uređenja (DPU)** središnjeg gradskog parka Delta, a u prosincu je okončana ponovna javna rasprava o Prijedlogu odluke o donošenju Izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja područja Pehlin (128 ha). U tijeku je izrada Izmjena i dopuna Detaljnog plana uređenja sportsko-rekreacijskog područja Kantrida, Detaljnog plana uređenja stambenog područja Drenova-Bok i Detaljnog plana uređenja proizvodnog područja Hartera. Daljnje urbanističko osmišljavanje područja koja imaju značenje gradskog projekta, nastavljeno je izradom Programa za provedbu Javnog natječaja za izradu idejnog urbanističko-arhitektonskog rješenja Sekundarnog gradskog središta Rujevica, kako bi isti mogao biti raspisan tijekom prvog tromjesečja 2012. godine. No, u izvještajnom razdoblju primjetno je da investitori nisu iskoristili mogućnosti iz **Zakona o postupanju i uvjetima gradnje radi poticanja ulaganja**, odnosno bitno bržu obradu zahtjeva i dobivanje odobrenja za gradnju. Podaci Odjela gradske uprave za provedbu dokumenata prostornog uređenja i građenje uvijek najbolje ilustriraju **ukupnu aktivnost svih investitora na riječkom području**. Uspoređujući brojčane podatke iz prvog polugodišta 2011. godine kada je zaprimljeno 989 novih predmeta, utvrđen je **porast broja novih zahtjeva** u drugoj polovici godine. Povećanje broja zahtjeva odnosi se uglavnom na zahtjeve za legalizaciju objekata dok je broj ostalih akata za gradnju smanjen u odnosu na prethodno razdoblje. Kako je 2011. godine i dalje prisutno smanjenje investiranja u graditeljstvu, uočeno je da se koristi mogućnost produženja izdanih akata za gradnju. Ukupno je izdano 101 takvo rješenje za produženje lokacijskih dozvola, potvrda projekta i rješenja o uvjetima građenja. Iz toga proizlazi da je broj obrađenih predmeta u izvještajnom razdoblju 01. srpnja do 31. prosinca 2011. godine neznatno veći u odnosu na prethodno polugodište 2011. godine. Analizirajući vrste predmeta za koje se podnose zahtjevi uočava se nastavak trenda smanjenja aktivnosti u području graditeljstva.

Grad Rijeka je u suradnji s komunalnim i trgovačkim društvima u svom vlasništvu nastavio **investirati u komunalnu infrastrukturu**. Nastavljeni su radovi na izgradnji **46 ogranaka vodovoda i kanalizacije** financiranih kreditom u iznosu od 30 milijuna kuna temeljem ugovora sklopljenim između KD Vodovod i kanalizacija d.o.o. Rijeka i Erste & Steiermerksche Bank d.d. kao poslovne banke uključene u suradnju na provedbi Programa kreditiranja komunalne infrastrukture Hrvatske banke za obnovu i razvoj. Većina ogranaka završena je u planiranom roku, odnosno do kraja 2011. godine, a za preostale i naknadno ugovorene ogranke završetak radova očekuje se u prvom kvartalu 2012. godine. Prema istom modelu, TD Energo d.o.o. je ugovorio izgradnju 8.257 m **plinovoda**. Energo nastavlja i sa izgradnjom plinske mreže, pa je u razdoblju od srpnja do prosinca 2011. godine ukupno izgrađeno 11.540 m plinovoda s kućnim priključcima. Radovi su se odvijali na području gradova Rijeke, Kastva i Bakra te na području općina Matulji, Viškovo, Kostrena i Klana, a uloženo je ukupno 5,86 milijuna kuna. Nastavljeni su radovi i na **izgradnji nedostajuće kanalizacije** ukupne dužine 2,6 km i vodovodne mreže u dužini 1,4 km u okviru Liste 305 projekata Vlade RH. Radovi se financiraju bespovratnim kreditom Hrvatskih voda. Vrijednost radova iznosi preko 7 milijuna kuna. Radovi na 8 ogranaka započeli su u proljeće 2011. godine. U planiranom roku do kraja 2011. godine završena su 4 ogranka, a očekuje se da će preostali biti dovršeni u prvom kvartalu 2012. godine. U sklopu **Jadranskog projekta** (II tranša), ukupne vrijednosti 75 milijuna kuna, započeli su radovi na izgradnji kanalizacije i zamjeni vodovoda na području naselja Orehovica, Svilno, Cernik, Mavrinci i Pašac (III faza). Radovi, čija je vrijednost preko 20 milijuna kuna, uključuju izgradnju 9,3 km nove kanalizacije (uključujući gravitacijske i tlačne cjevovode, interne priključke i 1 crpnu stanicu) i zamjenu i rekonstrukciju 4,5 km vodovodne mreže odvijaju se planiranom dinamikom. Planirani rok dovršetka radova je prva polovica 2012. godine. Istovremeno s ovim radovima u naselju Cernik, Energo d.o.o. je ugovorio gradnju 1.300 m plinovoda s kućnim priključcima.

U Fondu za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost 8. prosinca 2011. godine, potpisan je ugovor o izvođenju građevinskih radova za izgradnju **Centra za gospodarenje otpadom Marišćina** u Primorsko-goranskoj županiji vrijedan 30 milijuna €. Za radove iz pretpripravnog fonda IPA odobreno je 13,58 milijuna €, Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost osigurati će 5,40 milijuna € bespovratnih sredstava, dok će preostali iznos zajednički osigurati, Primorsko-goranska županija, Grad Rijeka i Ekoplus d.o.o. iz kreditnih sredstava Evropske investicijske banke. Radovi na izgradnji centra trajat će dvije i pol godine. Predviđeno je da u prvoj polovici 2012. godine glavni izvođač radova pripremi glavni projekt i ishodi građevinsku dozvolu. Nakon te faze će započeti izvođenje građevinskih radova na izgradnji odlagališta s pratećom infrastrukturom, postrojenja za mehaničko-biološku obradu otpada i postrojenja za obradu otpadnih voda.

Nastavlja se izgradnja **novih gradskih prometnica** kao i priprema za izgradnju spoja Ulice Tina Ujevića prema Dražičkoj na Srdočima, spoja ceste A na lokaciji Bok-Drenova. Dovršena je pristupna cesta (Gp5 i dio G12b) za dječji vrtić kao i pristupna cesta Lukovići na Kozali. Dovršeno je 80% radova na pristupnim prometnicama Islamskom centru na Rujevici. U sve navedene prometnice uloženo je oko 4,90 milijuna kuna. Pri kraju su radovi na prometnici Rujevica – Marinići, 2. faza u dužini od 1.200 m. Krajem godine započeli su radovi na izgradnji 3. faze, zadnje faze izgradnje prometnice investitora Rijeka promet d.d. Između Rijeka prometa d.d. i Grada Rijeke izvršena je financijska i tehnička primopredaja Tunelskog priključka RI–Policentro na Tunel Pećine u dužini od 234 m, vrijednosti 49,17 milijuna kuna te Ulice Ivana Pavla II - 2. faza u dužini od 80 m i nadvožnjaka dužine 33 m vrijednosti 11,01 milijuna kuna. Sklopljen je ugovor za uređenje Vitezovićeve ulice. Radovi koji uključuju postavu kamenog opločenja i stupova javne rasvjete započeli su u siječnju 2012. godine. Od značajnijih zahvata na nerazvrstanim cestama treba spomenuti uređenje odvodnje oborinskih voda u Ulici Pilepići i Starom naselju Srdoči, uređenje južnog kraka Ulice Ludvetov breg i uređenje više rampi za osobe s invaliditetom, od kojih je najsloženija u Ulici B. Horvatića. Postavljanjem 132 svjetiljke proširena je **javna rasvjeta** na 36 lokacija gdje javna rasvjeta nije postojala ili nije bila dostatna. Rekonstruirana je javna rasvjeta u Zvonimirovoj ulici od Krnjeva do Parka Crvenog križa. Izrađen je idejni projekt i zatražena lokacijska dozvola za uređenje javne rasvjete na obalnom putu na Kostabeli (I. faza - dionica). Na lokacijama G. Duella, Mihanovićeve, Dražička, Košićevac, M. Grbac, Blažičevo, M. Čurbega, Ludvetov Breg i A. Mohorovičića osigurana su ukupno **84 nova parkirna mjesta**. **Sustav automatskog upravljanja prometom** dograđen je i moderniziran ugradnjom novih upravljačkih uređaja na raskrižjima Zvonimirova – Baračeva i Zvonimirova – Benčića.

Izgradnja stanova modelom društveno poticane stanogradnje provodi se prema planu. Projekt POS Drenova obuhvaća izgradnju četiri stambena objekta s ukupno 80 stanova, a glavni projekti su predani na potvrdu čije se izdavanje očekuje po rješavanju imovinsko-pravne pripreme zemljišta koje je u vlasništvu RH. Raspisan je natječaj za izvođača radova, a početak gradnje planira se u 2012. godini. Kod projekta POS Martinkovac u tijeku je I. faza koja podrazumijeva projektiranje dviju stambenih građevina s ukupno 120 stanova temeljem prethodno izrađenog idejnog projekta. Za projekt POS Škurinjsko Plase u tijeku je imovinsko-pravna priprema zemljišta.

Tijekom izvještajnog razdoblja posebnu pozornost sam dao kapitalnim projektima **izgradnje novih dječjih vrtića i rekonstrukcije zgrada osnovnih škola u Rijeci**. Novi dječji vrtić na Srdočima otvoren je 1. rujna 2011. godine. Objekt ima ukupnu korisnu površinu od 1315,90 m². U njemu su smještene četiri vrtićke i tri jasličke skupine, odnosno oko 140 djece. U sklopu vrtića djelovat će i Stručno razvojni centar u kojem će se sustavno i planski provoditi teorijsko i praktično osposobljavanje odgojitelja i stručnih suradnika. U ovaj kapitalni projekt ukupno je uloženo 23,5 milijuna kuna. Također, u izvještajnom razdoblju pokrenut je postupak javne nabave za izradu glavnog i izvedbenog projekta za novi dječji vrtić na Pehlinu. U izvještajnom razdoblju, realiziran je **niz ulaganja u zgrade i prostore riječkih osnovnih škola**. Tako je u tijeku je rekonstrukcija, odnosno dogradnja i nadogradnja, OŠ Srdoči, a do kraja 2011. godine u ovaj kapitalni projekt uloženo je ukupno 7.961.057 kuna (radovi započeli sredinom lipnja 2011. godine). Navedeni radovi će ukupnu površinu škole povećati će za cca 1.000 m², a prostor škole uskladit će se s normativima za osnovne škole kapaciteta od oko 800 učenika. Također, završena je rekonstrukcija kotlovnice radi prelaska njenog rada sa nafte na zemni plin u OŠ Nikola Tesla, a vrijednost ove investicije je 676.192 kuna. Završena je rekonstrukcija i dotrajalih podova u 6 učionica u OŠ Turnić, a vrijednost rekonstrukcije je 187.032 kuna. Pokrenut je i postupak javne nabave za rekonstrukciju školske zgrade OŠ-SE "San Nicolo" – nadogradnje jedne prostorije koja će biti namijenjena za školsku knjižnicu ukupne vrijednosti 860.000 kuna, što će sufinancirati Talijanska unija Rijeka, Università Popolare iz Trsta i Grad Rijeka. Želim naglasiti da je Grad Rijeka potpisao s Talijanskom unijom Rijeka i Zajednicom Talijana Rijeka Pismo namjere radi izgradnje novog objekta za potrebe vrtićkih i jasličkih skupina na talijanskom jeziku, odnosno za djecu predškolskog uzrasta pripadnika talijanske nacionalne manjine sa prebivalištem na području Grada Rijeke. Vrtić se planira izgraditi na području Krnjeva, a njegovom izgradnjom povećat će se kapacitet gradskog vrtića za prihvrat oko 100 djece. Financijska sredstva potrebna za izgradnju ovog vrtićkog objekta procijenjena su u iznosu od 2.800.000 €. U cilju povećanja kvalitete objekata osnovnih škola, proveden je i niz manjih ulaganja po školama (radijatori za Centar za odgoj i obrazovanje - Područni odjel Baredice, nove telefonske centrale za OŠ-SE Belveder i OŠ-SE Gelsi, vertikalno dizalo za OŠ Kantrida te klima uređaji za OŠ Vladimir Gortan - Područnu školu Draga). Iznimno sam zadovoljan što su tijekom izvještajnog razdoblja **stvoreni uvjeti za povećanje kapaciteta Dječjeg vrtića Rijeka** i veći obuhvat djece predškolske dobi u pedagoškoj 2011./2012. godini. Tako je obuhvaćeno oko 150 djece više u odnosu na prethodnu pedagošku godinu, a povećao se i broj odgojnih skupina djece za 2 jasličke i 6 vrtićkih skupina. Također, povećao se broj odgojnih skupina djece redovitog programa ranog učenja stranog jezika za 1 skupinu. Tijekom izvještajnog razdoblja Grad Rijeka je nastavio sufinancirati djelatnosti Dječjeg vrtića Rijeka uz zadržavanje iste cijene programa predškolskog odgoja za roditelje u Dječjem vrtiću Rijeka koja ovisi o mjesečnom dohotku roditelja. U istom razdoblju nastavljeno je i sufinanciranje djelatnosti 8 vrtića (s 4 područna vrtića) drugih osnivača na području grada Rijeke (oko 430 djece) i do najviše 30-ero djece u drugim općinama i gradovima.

U djelatnosti osnovnog školstva nastavljeno je sufinanciranje cjelodnevnog odgojno-obrazovnog rada i produženog boravka od 1. do 4. razreda u 24 osnovne škole u školskoj 2011./2012. godini. Program je organiziran za 88 skupina s ukupno oko 2.000 uključenih učenika. Nastavljeno je i sufinanciranje Projekta - Informatika od 1. do 4. razreda osnovne škole u 21 osnovnoj školi u školskoj 2011./2012. godini. Projektom je obuhvaćeno oko 2.030 učenika. Od programa za darovite učenike, nastavljeno je financiranje programa "E-matematičke učionice" za darovite mlade matematičare (uključeno oko 100 učenika) i programa *LIADO - Likovni istraživački atelje darovitih osnovnoškolca* (uključeno oko 80 učenika). Projekt *Pomoćnici u nastavi – podrška integraciji učenika s teškoćama* nastavio se provoditi u 9 osnovnih škola Grada Rijeke kojim se osigurava 17 pomoćnika u nastavi za djecu s teškoćama, integriranim u redovna razredna

odjeljenja. U projektu *Rijeka pliva*, koji se nastavio provoditi tijekom izvještajnog razdoblja, u prvom polugodištu školske 2011./2012. godine sudjelovalo je 391 učenika iz 22 druga razreda, odnosno 9 gradskih osnovnih škola. Svjesni značaja znanja i obrazovanja za dugoročni razvoj Rijeke, Grad Rijeka je nastavio **stipendiranje darovitih učenika i studenata**. Podaci pokazuju da je stipendije od Grada Rijeke primilo 165 darovitih učenika 3. i 4. razreda srednjih škola i studenata (od toga 37 novih stipendista u akademskoj 2011./2012. godini) te da se nastavilo stipendiranje četiri studenata i dodjela četiri nove stipendije studentima koji se obrazuju za zanimanja koja su deficitarna u ustanovama Grada Rijeke. Posebno sam ponosan što je nastavljena suradnja s Gradom Vukovarom te je u okviru Akcije *Solidarnost za Vukovar* nastavljena dodjela stipendija za deset vukovarskih studenata i u novoj akademskoj godini. Kod ostalih **programa i projekata namijenjenih djeci i mladima** istaknuo bih Program socio-emocionalnog učenja (prevencija rizičnih ponašanja djece) za osnovne škole i vrtiće (PATHS - RASTEM) koji se nastavio provoditi u školskoj 2011./2012. godini u 5 riječkih osnovnih škola za učenike prvih razreda. Vrlo je značajan i nastavak provedbe preventivnog programa *Zajedno više možemo* usmjerenog na prevenciju zlouporabe opojnih droga i drugih sredstava ovisnosti, vandalizma, vršnjačkog nasilja i drugih oblika rizičnog ponašanja namijenjenog populaciji učenika 4.-6. razreda osnovnih škola na području Grada Rijeke. Program se provodi u suradnji s Policijskom upravom primorsko-goranskom, Odsjekom za prevenciju Program Zaštite mentalnog zdravlja djece i mladih - *Screening mentalnog zdravlja učenika osnovnih škola Grada Rijeke*. Također, u suradnji sa Nastavnim zavodom za javno zdravstvo Primorsko-goranske županije u tekućoj školskoj godini nastavlja se program, kojim se provodi mjera ranog otkrivanja mogućih poremećaja u ponašanju i mentalnog zdravlja djece i mladih.

Grad Rijeka je u Hrvatskoj i Europi prepoznat kao grad koji se razvija na temelju primjene novih informatičkih tehnologija, a sve to s ciljem pružanja kvalitetnijih usluga građanima. Upravo tome je usmjeren projekt **Rijeka City Card** - gradska kartica koja će građanima Rijeke omogućiti jednostavnije i naprednije korištenje svih gradskih usluga. Kartica će omogućiti različite mogućnosti plaćanja čitavog niza gradskih usluga, kao primjerice usluga javnog prijevoza, parkinga, ulaznica za kulturne i sportske priredbe, pretplata za gradsku knjižnicu, plaćanja ulaska u gradske objekte namijenjene rekreaciji i drugo. Cilj uvođenja kartice je povećanje kvalitete gradskih usluga prema građanima, a dodatno će se povećati učinkovitost pružanja usluga sa stajališta gradskog sustava (gradske uprave te svih gradskih ustanova i društava). Osim plaćanja svih gradskih usluga, kartica će omogućiti građanima razne prednosti kao što su mogućnost nadopune kartice na širokoj distributivnoj prodajnoj mreži (kiosk, banka, web), plaćanje usluga putem trajnog naloga kod banke, skupljanje bodova na kartici (korištenje bodova kroz tzv. programe vjernosti za korisnike), pretplata na gradske usluge direktno putem Interneta, mogućnost obročne otplate i kontrolu nad troškovima. S obzirom na različite mogućnosti koje će pružati građanima, Rijeka City Card jedinstveni je oblik gradske kartice. Ova kartica će se u Gradu Rijeci postepeno uvoditi u upotrebu odnosno u sustav naplate tijekom 2012. godine, a u tijeku je natječaj za dobavljača opreme za Autotrolej d.o.o. Također, u tijeku su pripreme za uključivanje Rijeka prometa d.d. u jedinstveni sustav naplate parkinga putem jedinstvene kartice. Uz navedeno, smatram potrebnim istaknuti i to da je izrađena studija izvedivosti projekta **Katastra vodova**, organizacijskih pretpostavki, održivosti i isplativosti projekta uz različite mogućnosti financiranja. Također, pripremljen je idejni projekt i troškovnik uređenja lokacije **Podatkovnog centra Grada**, a koji je planiranog kapaciteta za potrebe odjela gradske uprave, komunalnih i trgovačkih društava u suvlasništvu Grada, ustanova kojima je Grad vlasnik ili osnivač, kao i komercijalnih korisnika. Grad Rijeka će svoja iskustva prezentirati na godišnjoj konferenciji udruge *Major Cities of Europe* u Beču (u lipnju 2012. godine), a tema konferencije se odnosi na dilemu da li informatičko-telekomunikacijske tehnologije mogu biti generator budućeg razvoja gradova. Smatram da iskustvo Grada Rijeke nesumnjivo govori u prilog primjene novih tehnologija u razvoja grada te ću tome i nadalje davati punu podršku usprkos krizi.

Grad Rijeka sudjeluje u **programima Europske unije** kroz projekte kojima je odobreno EU sufinanciranje i koji se provode ili će se početi provoditi: **EGOV4U** - Uklanjanje zapreka u dostupnosti Interneta i novih tehnologija građanima u nepovoljnom položaju te poticanje socijalnog uključivanja. Ciljane skupine su umirovljenici, nezaposlene žene, osobe s invaliditetom i branitelji. Kroz projekt će se prostori udruga i klubova opremiti informatičkom opremom i Internetom, provest će se neformalna edukacija iz informatike, tiskat će se materijali za učenje, a web portali Grada Rijeke obogatit će se dodatnim sadržajima. Projekt je financiran iz programa CIP ICT, a ukupni proračun projekta je 4.800.000 €. **Functional regions – FunReg Policy Net** – identifikacija

različitih pristupa razvoja modela funkcionalnih regija; projekt je financiran iz programa Europa za građane, a ukupni proračun projekta je 130.000 €. **Engineering+** - razvoj inicijativa kojima bi se promicala tehnička zanimanja kod srednjoškolaca i studenata. Cilj projekta je uspostavljanje dijaloga i suradnje između javnog i privatnog sektora te edukacijskih ustanova i razvoj zajedničkog plana promocije tehničkih zanimanja. Projekt je financiran iz Programa za cjeloživotno učenje – Leonardo da Vinci, a ukupni mu je proračun 118.200 €. **SETA** – Implementacija mjera za poboljšanje prometne dostupnosti kao baza za regionalni razvoj jugoistočne Europe - razvoj okolišno prihvatljivih oblika transporta, razvoj suradnje među europskim regijama i gradovima. Projekt je financiran iz Programa South East Europe i ukupni mu je proračun 2.835.414 €. **SEED** - Speeding "Every European Digital"! - usmjerenost na nove tehnologije. Ciljevi projekta odnose se na unapređenje javne dostupnosti podataka, informacija, dokumenata vezanih za Grad Rijeku, ustanove i komunalna društva. Projekt je financiran iz Programa CIP i ukupna mu je vrijednost 5.126.004,00 €. Osim projekata kojima je odobreno sufinanciranje, Grad Rijeka je na natječajе prijavio više od 20 projekata za koje se čеka odluka o EU sufinanciranju. Ukupna vrijednost ovih projekata veća je od 30.000.000 €. Projekti su prijavljeni na IPA Program jadranske prekogranične suradnje (IPA Adriatica), Jugoistočni europski prostor (SEE), programe vezane za razvoj ljudskih resursa, Program za istraživanje i razvoj (FP7), Program za konkurentnost i inovacije (CIP). Projekti su tematski vezani uz zaštitu i valorizaciju baštine, poticanje poduzetništva, unapređenje socijalnih usluga, turizam, unapređenje e-usluga u području zdravstva i obrazovanja, integraciju društvenih skupina u nepovoljnom položaju, unapređenje kompetencija nezaposlenih osoba, razvoj civilnog društva. Uz gore navedeno Grad Rijeka sufinancira korisnike bespovratnih sredstava EU pri čemu su najaktivnije udruge.

Ugovorom s Fondom za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost o zajedničkom **financiranju projekta korištenja obnovljivih izvora energije**, definirana je izgradnja šest foto-naponskih elektrana ukupne vrijednosti 3.137.121 kuna. Radi se o foto-naponskim elektranama snage 10 kW i to u dječjim vrtićima Srdoči i Potok, te u osnovnim školama Pećine i Fran Franković, kao i foto-naponske elektrane snage 30 kW u SRC 3.Maj. U 2011. godini realizirana je foto-naponska elektrana na parkiralištu Dječjeg vrtića Srdoči do faze ishodovanja energetske odobrenja i stjecanja statusa povlaštenog proizvođača. Ukupna snaga postavljenog sustava je 9.900 W, a predviđena godišnja proizvodnja energije je 10,2 MWh. Na izgradnju i priključenje elektrane utrošeno je ukupno oko 422.000 kuna, a za foto-naponsku elektranu Vrtić "Potok" u 2011. godini izrađena je projektna dokumentacija (utrošeno 54.735 kune).

S obzirom da je završen veliki investicijski ciklus u sportsku infrastrukturu, od **investicija u sportu** u ovom izvještajnom razdoblju istaknuo bih izgradnju privremene tribine na pomoćnom igralištu Stadiona Kantrida u sveukupnoj vrijednosti radova s nadzorom i projektom u iznosu od 405.744 kune.

U izvještajnom razdoblju, u Rijeci je održan niz velikih **međunarodnih, tradicionalnih i prigodnih sportskih manifestacija**, od kojih ističemo: Europsko sveučilišno prvenstvo u rukometu, Mediteranski kup skokova u vodu, Europsko prvenstvo U17 u vaterpolu, 11. CRO Open - međunarodni karate turnir, Međunarodni plivački miting Victoria - Primorje, Festival šaha: 21. veteransko prvenstvo svijeta u šahu za žene i muškarce i 5. otvoreni međunarodni šahovski turnir Mediteran 2017, Međunarodni juniorski boćarski turnir Božić 2011. Također, iz **programa tehničke kulture** održane su slijedeće manifestacije međunarodnog i državnog karaktera: 4. utrka Svjetskog kupa u podvodnoj orijentaciji KUP 3.Maj, Međunarodni tjedan cjeloživotnog učenja, Izložba fotografija Jurij Gagarin, 10. izložba Informatika, inovacije, tehnika, 42. kvarnerska revija amaterskog filma, 16. državno natjecanje brodomaketara.

Tijekom izvještajnog razdoblja, Grad Rijeka je posebnu pažnju posvetio **kapitalnim ulaganjima u programe zaštite i očuvanja kulturnih dobara**. U prostorima **Dominikanskog samostana** završena je izvedba zaštitnih radova u klastru samostana, izvedeno popločenje klastra te radovi ličenja kapele i hodnika. U tijeku je izrada idejnog projekta obnove i rekonstrukcije samostana - sveukupno je utrošeno 228.042 kn. U **Upravnoj zgradi bivše rafinerije šećera** izvedeni su konzervatorsko restauratorski radovi u dvije prostorije na drugom katu (radovi na zidnom osliku i radovi na štukaturi stropa. Također, izrađena je prva faza multimedijalnog CD ROM-a o radovima na Upravnoj zgradi. Za navedene radove je u protekloj godini utrošeno 1.536.656 kn.

Za građenje **Arheološkog parka** i uređenje okolnih javnih površina u Starom gradu izdana je lokacijska dozvola i u skladu s istom izrađen glavni projekt. Projekt je, odnosno dio koji se odnosi

na investiciju prezentacije i uređenje Arheološkog parka, prijavljen na program IPA ADRIATIC. U proteklog godini je za realizaciju projekta utrošeno 627.108 kn od kojeg iznosa se $\frac{3}{4}$ iznosa odnosi na plog novca za potrebe postupka izvlaštenja. U cilju uređenja **Trga pul Vele Crikve** raspisan je u suradnji s Društvom arhitekata Rijeke arhitektonski natječaj na koji je pristiglo petnaest radova. Budući je ocjenjivački sud jednoglasno zaključio da niti jedan natječajni rad nema potreban nivo kvalitete na temelju kojeg bi se dodijelila prva nagrada odlučeno je uputiti preporuke ocjenjivačkog suda za doradu pet natječajnih radova. Za ovaj je kapitalni projekt utrošeno 165.638 kn. Za davanje u koncesiju **motornog broda Galeb**, temeljem izrađene Studije opravdanosti davanja koncesije za gospodarsko korištenje kulturnog dobra, izrađen je nacrt dokumentacije za nadmetanje. Gradsko vijeće imenovalo je Stručno povjerenstvo za davanje koncesije za gospodarsko korištenje kulturnog dobra m/b Galeb.

Posebno želim istaknuti ulogu Grada Rijeke u **obnovi riječkih pročelja** unutar zaštićene Urbanističke cjeline grada, a to je projekt koji se provodi od 2006. godine i financiran je sredstvima spomeničke rente s ciljem obnove pročelja i krovova građevina pojedinačno registriranih kao kulturno dobro te građevina na području zaštićene Urbanističke cjeline Grada Rijeke. Tijekom 2011. godine u suradnji sa vlasnicima ili suvlasnicima građevina realizirani su radovi na obnovi slijedećih građevina: Baštijanova 20 (zgrada moderne stambene namjene, izgrađena 30-ih godina 20. st.), Ljudevita Matešića 17 (zgrada secesije stambene namjene, izgrađena 1909./1910., autor i nadzorni inženjer bio je Emilio Ambrosini, naručitelj Unione Cooperativa Fiumana), Krešimirova 34 (zgrada moderne stambene namjene, izgrađena 30-ih godina 20. st.), F. Kurelca 8 (zgrada secesije poslovno stambene namjene, izgrađena 1913./1914., 1915., autor Joseph Hubert, naručitelj Banca Austro-Ungherese), Podpinjol 41 i I.G.Kovačića 14. Za navedene projekte je u drugom polugodištu 2011. godine utrošeno 1.325.807 kn. Na obnovi pročelja u sklopu uređenja Starog grada izvedeni su radovi na adresama Sokol kula 4, 4a, 4b, 4c i J. Trdine 5, u iznosu od 381.260 kn, a što predstavlja projekt **uređenja zapadnog pročelja Pavlinskog trga** ispred kojeg će se postaviti skulptura Brod Voje Radoičića. Za zgradu Hrvatskog narodnog kazališta Ivan pl. Zajc izrađena je u potpunosti analiza postojećeg stanja interijera i utrošeno 50.614 kn. Želim spomenuti i aktivnosti Grada Rijeke na **zaštiti starih dizalica na Riječkom lukobranu**. U 2011. godini završeni su radovi na prvoj fazi sanacije dviju portalnih dizalica (proizvođač Ganz, 20. stoljeće) na Riječkom lukobranu, a odnose se na popravak i montažu polu-portala, odnosno nosive baze dizalica, a što je sufinancirano u iznosu od 782.060 kn. Također, izrađen je elaborat o tehničkom pregledu i prijedlogu zaštite obalnih dizalica (proizvođač Škoda, 20. stoljeće) na Senjskom pristaništu operativne obale, a Grad Rijeka je sufinancirao navedeni elaborat s 34.440 kn. Za navedene zahvate Grad Rijeka je drugoj polovici 2011. godine Lučkoj upravi Rijeka isplatio ukupno 816.500 kn.

Gradske ustanove u kulturi su tijekom izvještajnog razdoblja ostvarile značajne **kulturne programe** koje je pratio veliki broj korisnika – posjetitelja. **Gradska knjižnica Rijeka** je u izvještajnom razdoblju, sa 2.142 članova i 25.423 registrirana posjeta korisnika, pokrenula pilot projekt *Knjižnica na pragu Vašeg doma*. Projekt se odnosi na dostavu knjiga kući za nepokretne korisnike. U **HNK I. pl. Zajca u Rijeci** je tijekom izvještajnog razdoblja realizirano ukupno 135 programa za 42.270 posjetitelja. Navedeno razdoblje uključilo je prikazivanje premijera, praižvedbi, koprodukcija i repriza svih kazališnih grana. Realizirana je simfonijska djelatnost i koncertna Riječke filharmonije, te gostovanja u zemlji i inozemstvu. Održane su manifestacije Zajčevi dani i Kamov Fest. Hrvatska drama postavila je premijernu predstavu *Tri sestre*, a u okviru novog ciklusa *Mladi za mlade na pozornici HKD-a* izvedena je prva predstava, praižvedba *Od kolijevke pa do groba...*, u suradnji s Kazališnom radionicom Malik. Talijanska drama postavila je premijernu predstavu *Ekscentričnosti jednog slavuja*. Opera je izvela Offenbachovu operetu *Pariški život*, ali održala i 13 koncerata. Balet je postavio na scenu koncert za balet i orkestar La Valse. Posebno se ističu i programi koji su uključivali razgovore s mladima, izložbe, okrugle stolove, profesionalne edukacije i razgovore o različitim temama. **Gradsko kazalište lutaka** je uspješno je realiziralo program 16. Revije lutkarskih kazališta prikazavši ukupno 36 predstava za oko 6.000 gledatelja, a od premijernih predstava svakako treba istaći predstavu *Veli Jože* (rad cijelog ansambla uz vodstvo redatelja Renea Medveška) i predstavu *Pale* (autora Vjeka Alilovića prema djelu Jensa Sigsgaarda *Pale sam na svijetu*, u režiji Serđa Dlačića). Ukupno su odigrane 143 predstave koje je posjetilo oko 16.000 gledatelja. Osim redovne djelatnosti u matičnoj kući, Gradsko kazalište lutaka je sudjelovalo na festivalima i gostovanjima u Osijeku, Zagrebu, Čakovcu i Rovinju. Tijekom izvještajnog razdoblja u **Muzeju grada Rijeke** održana je izložba *Emilio Ambrosini - arhitektonska ostvarenja u Rijeci i Opatiji 1884. - 1912.*, te je objavljena

monografija *Emilio Ambrosini* na hrvatskom i talijanskom jeziku. Također, ostvarena je i suradnja s budimpeštanskim Institutom Balassi na izložbenom programu *Rijeka u mađarskom sjećanju – Zbirka Csabe Skultétyja*. **Muzej moderne i suvremene umjetnosti** organizirao je manifestaciju *Bijenale Kvadrilaterale 4.* s naslovom *Niotkuda/Out of left field*. Također, MMSU je započeo s realizacijom EU-projekta *Digitalizacija suvremene umjetnosti za on-line portal Europeana*. Radi se o stvaranju jedinstvene Internet-arhive europske kulturne baštine, a u projektu sudjeluje 25 partnera iz 10 država članica EU uz pridružene članice Hrvatsku i Island. U slijedećih 30 mjeseci 21 kulturna ustanova digitalizirati će oko 27.000 suvremenih umjetničkih djela uz 2.000 kontekstualnih dokumenta koji će se prezentirati putem platforme Europeana.

Zadovoljstvo mi je što je u Rijeci, krizi usprkos, u izvještajnom razdoblju održan čitav niz kvalitetnih **programa, suradnji, gostovanja i festivala**. Svakako treba istaknuti programe Hrvatskog društva likovnih umjetnika Rijeka (samostalne izložbe članova – Letricija Linardić i Tanja Dabo), Udruge Drugo more (godišnji program Galerije SIZ – Claire Fontaine i Sasha Huber) te Umjetničke agencije Kopart. Tijekom druge polovice 2011. godine **Rezidencijalni program Kamov** ugostio je i američku umjetnicu Mary Simpson (organizator: Institut za istraživanje avangarde), umjetničku grupu ŠKART (organizator Udruga Drugo more) i književnika Vladimira Arsenijevića (organizator Superknjižara d.o.o.). **Fotoklub Rijeka** u centru grada otvorio je novi izložbeni prostor – Galeriju Principij koja uključuje i zbirku fotografske opreme i pribora, kao i fotografske literature. Objavljen je čitav niz časopisa od kojih se ističu *Sušačku reviju*, *Književnu Rijeku*, *Eridan*, *Rijeka*, *Književno pero*, *Mirovni svesci* te knjige *Guja u njedrima* (panorame novije hrvatske fantastične pripovijetke, pretisak ICR –a), knjigu *Zaljubljeni duhovi* autora Zorana Krušvara te knjigu *Faust iz Toscanne* autora Irvina Lukežića. Održan je i književno-znanstveni skup *Čitanje roda*. Posebno želim naglasiti suradnju sa Sveučilištem u Rijeci na projektu *Usud* radi istraživanja kulturnih navika riječkih studenata. U okviru međudržavne **suradnje gradova Rijeke i Novoga Sada**, Riječani su imali prilike čuti izniman voždovski zbor koji je gostovao u HKD-u s repertoarom skladbi južnoslavenskih skladatelja. **Riječka klupska scena** obilovala je u poznatim klupskim prostorima Jazz kluba Tunel, Stereo i Palach brojnim kvalitetnim programima. **Udruga Ri Teatar** tijekom godine održala je program scenski laboratorij mladih i edukativni program. U sklopu održavanja **Hartere** udruga Zebra vodila je Interface 012 u Harteri, međunarodnu interdisciplinarnu umjetničku suradnju, a Udruga Posve moguća družina izvela je Work in Progress. U sklopu Hartere, K.L.J.B. je izveo program Dno (video/glazbeni doživljaj), a već šestu godinu za redom udruga A3 održala je program Idi Vidi, a na kojem je gostovala udruga Kolektiva iz Ljubljane. **Art-kino Croatia** je tijekom 2011. godine posjetilo gotovo 25.000 gledatelja, gotovo identično brojkama proteklih dviju godina. Prikazano je preko 700 filmskih naslova, što dugometražnih, što kratkometražnih. U drugoj su polovici 2011. godine najposjećenije bile manifestacije koje su nas upoznavale s recentnim filmografijama susjeda. Tradicionalno su najposjećenije: *Revija novog talijanskog filma* s 523 gledatelja, *Tjedan suvremenog češkog filma* s preko 500 gledatelja i *Revija srpskog filma* s oko 800 posjetitelja. Posjećenošću se u studenom 2011. godine istaknuo UNICEF-ov *Festival o pravima djeteta* s gotovo 1000 gledatelja. U sklopu programa *Škola u kinu* koje Art-kino organizira u suradnji s Odjelom za školstvo Grada Rijeke (*Tajna Kellsa*, *Čarobno srebro*, *Koko i duhovi*), a koje su i ove godine bile izuzetno dobro prihvaćene od publike (preko 3 000 gledatelja). Najgledaniji film u Art-kinu Croatia u 2011. godini je znanstveno- fantastična drama *Melankolija* redatelja Lars von Triera koji je na dodijeli Europskih filmskih nagrada (EFA) proglašen najboljim europskim filmom u 2011. godini. U prosincu je održan **KRAF** (Kvarnerska revija amaterskog filma), utemeljen još 1969. godine, što ga čini jednim od starijih festivala neprofесиjskog filma. U prosincu je održano i riječko izdanje 9. Festivala filmova o ljudskim pravima u organizaciji udruge Filmaktiv. Tema ovogodišnjeg Festivala bila je 'zemlja' koja je promatrana kroz 15 različitih filmskih naslova (umjetničko istraživanje s raznih aspekata). U Rijeci su prikazana i dva izdanja poznatih filmskih festivala - **Motovun Film Festival** i **Zagreb Film Festival**. Veliki interes publike zabilježili su programi u organizaciji tvrtke Lux Company, i to *Manhattan short film festival*, te posebno program pod nazivom *Filmovi koje su voljele naše bake i djedovi/ Iz dnevnika filmofila* koji je pobudio interes starije publike, ali i mladih. U suradnji s Hrvatskom kinotekom istraženi su i popisani svi stari filmski zapisi o Rijeci i Kvarneru od 1930.-ih godina do danas. Održana je **Mala Pula u Rijeci**, te je tako nastavljena inicijativa održavanja filmskih projekcija na otvorenom. Vrijedi spomenuti da je održano javno prikazivanje filma o Dušanu Prašelj, u režiji Bernardina Modrića, a u sklopu obilježavanja 80. rođendana maestra Prašelja.

Manifestacije i festivali u glazbenoj djelatnosti u drugoj polovici 2011. godine obilovali su mnoštvom programa. Čak 6 glazbenih festivala i manifestacija dogodilo se na raznim riječkim

lokacijama i okupilo brojnu publiku svih uzrasta i afiniteta: **7. festival Hartera, Festival komorne glazbe, 19. bašćinski glasi, Hal` s All Star Guitar Festival, 33. Ri Rock festival i Metalijada. Riječke ljetne noći**, 8. ljetni festival u organizaciji riječkoga Kazališta, pratilo je ukupno 17.225 gledatelja. Od 1. do 21. srpnja 2011. godine upriličeno je 25 programa, koji su se odvijali na čak 10 riječkih lokacija. **Ljeto na Gradini**, još jedna ljetna manifestacija koju organizira udruga Bašćinski glasi, ugostilo je ukupno 27 glazbenih i scenskih programa u kojima je sudjelovalo oko 200 glazbenika i glumaca i koje je pratilo oko 7.000 posjetitelja. Udruga Drugo more realizirala je šestu manifestaciju **Moje, tvoje, naše** ove godine na temu Rada, u sklopu koje su održane brojne predstave, predavanja i izložba. U 2011. godini obilježili smo 50 godina postojanja **Književne nagrade Drago Gervais**, koja je dodijeljena književnicima Željku Fundi i Milanu Rakovcu. **Riječka filharmonija** je u povodu svečane **10. obljetnice** održala koncert u riječkome Kazalištu. **Riječki komorni orkestar** svoju je 35. obljetnicu umjetničkog djelovanja obilježio koncertom barokne i ranoromantičarske glazbe u Crkvi Marijina Uznesenja.

Turistički promet na području Grada Rijeke za 2011. godinu, 3% je veći u odnosu na isto razdoblje 2010. godine. Tijekom 2011. godine u Rijeci je ostvareno 70.797 dolazaka, od čega su strani turisti ostvarili 53.781 dolazak. U usporedbi s istim razdobljem 2010. godine, broj stranih dolazaka povećan je za 5%, dok su od ukupno ostvarenih dolazaka strani turisti sudjelovali sa 76%. Zanimljivi su podaci da je u Rijeci ostvaren turistički promet od 135.780 noćenja, a što je 7% više u odnosu na isto razdoblje 2010. godine. Na području Turističke zajednice grada Rijeke najviše noćenja ostvarili su državljani Italije, potom slijede državljani Španjolske, Njemačke, Slovenije, Francuske, Velike Britanije, Austrije, Mađarske, SAD-a, Japana, Grčke, Srbije, Izraela, te Poljske. Strani turisti su u 2011. godini boravili u prosjeku 1,9 dana dok su domaći turisti u prosjeku boravili 2 dana. Najviše noćenja ostvareno je u hotelima na koje otpada 94.168 noćenja, odnosno 69%, a slijede noćenja u kampu, privatnom smještaju i hostelima. Sukladno Sporazumu o udruživanju novčanih sredstava radi financiranja **marketinških usluga promocije avio-destinacije područja Kvarnera** sa Primorsko-goranskom županijom, Turističkom zajednicom Primorsko-goranske županije i Turističkom zajednicom Grada Rijeke, Grad Rijeka je u 2011. godini rebalansom proračuna osigurao novčana sredstva za realizaciju navedenog ugovora u iznosu od 378.000 kuna. Prema podacima Zračne luke Rijeka, u razdoblju od 15. travnja do 28. listopada 2011. godine zračni prijevoznik Ryanair u Zračnoj luci Rijeka ostvario je promet od 29.611 putnika (u dolasku i odlasku). Ukupno je na Zračnu luku Rijeka stiglo 5.369 putnika na letovima iz Stockholma, a 5.236 putnika na letovima iz Londona. Također, izvršene su i druge pripreme za **poticanje turizma u Rijeci**. Turistički autobus je projekt Turističke zajednice Grada Rijeke, a čiji je cilj podizanje kvalitete turističke ponude u Rijeci. Turistička zajednica je tijekom 2011. godine na tom projektu ostvarila promidžbenu i medijsku kampanju, te unaprjeđenje kvalitete usluge. Za planirane aktivnosti projekta *tuRistički autobus*, Grad Rijeka je osigurao iznos od 100.000 kuna.

U uvjetima nastavka stagnacije i otežanih gospodarskih uvjeta u kojima se kao država i dalje nalazimo, najviše sam energije uložio u sastavljanje prijedloga **Proračuna Grada Rijeke za 2012. godinu**. Naime, svi bitni pokazatelji na nivou države (pad industrijske proizvodnje, pad građevinske aktivnosti, visoka nezaposlenost, rekordna nelikvidnost, izrazit pad investicija) pokazuju da se gospodarstvo u Hrvatskoj puno teže i sporije oporavlja od krize u odnosu na većinu zemalja u EU, kao i zemlje u našem okruženju. I ove godine smo od Vlade na odlasku dobili nerealne makroekonomske upute za izradu proračuna. Obzirom da su iskustva prijašnjih godina pokazala da Projekcije Vlade i Ministarstva financija nisu najpouzdanije, ove godine sam odlučio opreznije pristupiti projekcijama prihoda, posebice najznačajnijih poreznih prihoda (poreza na dohodak i poreza na promet nekretninama) ali i drugih neporeznih prihoda koji su vezani uz prodaju zemljišta i građevinsku aktivnost. Zbog svega navedenog te prilagodbe na krizne uvjete u kojima je izražen pad većine proračunskih prihoda, predložio sam u prosincu 2011. godine Gradskom vijeću Proračun za 2012. godinu koji je nominalno 10%, a realno 3% manji u odnosu na izmjene i dopune proračuna za 2011. godinu. Smanjenje prihoda dovelo je naravno i do smanjenja stavki rashoda u Proračunu, pri čemu sam nastojao osigurati sredstva za sve projekte i programe bitne za životni standard i kvalitetu života građana ne zanemarujući ni razvojnu komponentu Proračuna po kojoj je riječki Proračun uvijek bio u vrhu u Hrvatskoj. Unatoč smanjenju rashoda, bitno je naglasiti da kapitalni rashodi, odnosno rashodi za razne investicije u 2012. godini predstavljaju $\frac{1}{4}$ ukupnih rashoda Proračuna čime Proračun zadržava razvojni karakter koji je imao i proteklih godina.

Proračun za 2012. godinu koji sam predložio Gradskom vijeću, usvojen je na 25. sjednici održanoj 21. prosinca 2011. godine.

No, dobar primjer kako s relativno malo financijskih sredstava ostvariti projekte korisne svim građanima su tzv. male akcije kojima se u partnerskom odnosu građana, volontera, privatnog sektora i Grada obnavljaju postojeće ili se uređuju zapuštene javne površine, koje nam pokazuju kako se s malo financijskih sredstava i puno dobre volje može ostvariti - javna korist za sve nas. Za **Riječki program lokalnog partnerstva**, a u sklopu aktivnosti mjesne samouprave, realizirano je preostalih 5 projekata (od ukupno sedam). Ukupna potpora Grada za svih 7 projekata iznosi 180.000 kn, od čega je 30.000 kn realizirano u proteklom izvještajnom razdoblju. U razdoblju od 01.07.-31.12.2011. godine izvršeno je preostalih 150.000 kn za projekte koji se navode u nastavku. Tako su u potpunosti je dovršen projekti uređenja igrališta i okoliša **Dječjeg vrtića Veseljko** (uz potporu Grada Rijeke od 20.000kn). Inicijativom grupe roditelja čija djeca pohađaju Dječji vrtić Krijesnica na Kantridi realiziran je projekt **Uređenje igrališta Dječjeg vrtića Krijesnica** – uređen je dvorišni prostor za igru djece s minimalnom financijskom potporom Grada Rijeke iznosu od 10.000 kn uz donacije i volonterski rad na hortikulturnom uređenju. Projektom kojeg je osmislila grupa građana s Braščina realiziran je projekt **Veselo igralište Gabbiano** čiji je rezultat uređeni dvorišni prostor za igru djece Dječjeg vrtića (Grad Rijeka dao je financijsku potporu od 30.000 kn). Projektom Vijeća Mjesnog odbora Podmurvice pod nazivom **Zelena oaza Podmurvica** uređena je zapuštena javna površina u ulici Franje Čandeka s pripadajućom opremom za dječje igralište za djecu predškolske dobi (1-6 godina) uz financijsku potporu Grada od 30.000 kn. Vijeće Mjesnog odbora Srdoči realiziralo je svoj projekt **Za ljepši Kalić - izvor života u prošlosti** čime je uređen je i obnovljen objekt i okoliš Kalića (nekadašnjeg izvora vode), te je stvorena zelena oaza za odmor građana (financijska potporom Grada u iznosu od 30.000 kn). Projektom grupe građana Pehlin **Miće čakule zdola peteha** uređena je javna i zapuštena površina okoliša Češkog doma, a financijska potpora Grada Rijeke iznosila je 30.000 kn). Iskreno vjerujem da **Riječki program lokalnog partnerstva** pokazuje svima nama kojim putem trebamo ići u objedinjavaju ideja, različitih izvora financira u ostvarenju malih projekata, a zapravo velikih javnih koristi za naš grad.

Posebno želim istaknuti da je u izvještajnom razdoblju Grad Rijeka neke značajne **pohvale i nagrade**. Tako je primjerice Grad Rijeka dobio pohvalu od Središnjeg koordinacijskog odbora Akcije Gradovi i općine prijatelji djece za jednu od **Naj-akcija u 2011. godini u RH** za projekt Čarobna kućica – čitateljski klub za djecu od 11 do 14 godina. Naime, Čitateljski klub okuplja djecu i mlade koja rado i puno čitaju, te promovira čitanje kao vrijednu naviku, a odvija se u Dječjoj knjižnici Stribor pri Gradskoj knjižnici Rijeka.

Dva gradska web portala www.rijeka.hr i www.mojarijeka.hr aktivno pridonose otvorenosti gradske uprave i pružaju građanima i svim korisnicima širu informaciju o radu gradskoga sustava, ali i svim drugim segmentima života u gradu. Portali su u izvještajnom razdoblju ukupno zabilježili 712.421 posjet, a na njima je ukupno objavljeno 4007 članaka i 251 video prilog. U ovome razdoblju, uz već uvedenu mogućnost upoznavanja s gradskim proračunom kroz edukativnu igru **Proračun(ajme)**, koja se nastavlja i u 2012. godini, ističe se **uvođenje e-konzultacija** dostupnih na gradonačelnikovoj web stranici i na oba gradska portala. Putem e-konzultacije građani su mogli dati svoje mišljenje i prijedloge o plaži Ploče ispod Bazena Kantrida, njezinoj daljnjoj upotrebi i opremanju te o planovima za davanje plaže u koncesiju. Ta su stajališta građana i prihvaćena te će se e-konzultacije nastaviti i u 2012. godini kroz druge bitne gradske teme i projekte.

Tijekom drugoga polugodišta 2011. godine, nastavljena je i aktivna suradnja s medijima s ciljem što potpunijega i kvalitetnijega informiranja građana o aktivnostima i projektima koje gradska uprava planira ili provodi a koji su od koristi za građane Rijeke. Gradski projekti kontinuirano su predstavljani u gotovo svim riječkim tiskanim i elektroničkim medijima, a o aktivnostima ukupnoga gradskog sustava s komunalnim društvima i ustanovama te o svim projektima i programima koje grad podupire objavljeno je, od srpnja do prosinca 2011. godine, 5.670 članaka i priloga u tiskanim i elektroničkim medijima.

2. Aktivnosti Gradonačelnika kao nositelja izvršne vlasti

U razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca 2011. godine nastavljena je praksa sazivanja Gradonačelnikovih kolegija kojima prisustvuju zamjenici Gradonačelnika i pročelnici upravnih tijela gradske uprave i na koje se pozivaju predstavnici medija. Prijedlozi koje upravna tijela upućuju Gradonačelniku na razmatranje i akti koje je donio Gradonačelnik objavljuju se na web-stranicama Grada Rijeke. O radu i odlukama koje su donesene u razdoblju između sazivanja dva Kolegija uz nazočnost medija, izvješćuje se javnost u obliku informacija koje sadrže razmatrane prijedloge i donesene odluke te se objavljuju na web-stranicama Grada kao i multimedijalnom portalu *Moja Rijeka*.

Od 1. srpnja do 31. prosinca 2011. godine održano je 9 kolegija. Gradonačelnik je ukupno donio 570 zaključaka (od čega samo u mjesecu prosincu 160 zaključaka).

Sukladno ovlaštenjima iz članka 58. Statuta Grada Rijeke utvrđeno je i podneseno Gradskom vijeću ukupno 63 prijedloga akata i to kako slijedi:

- na 22. sjednici Gradskog vijeća održanoj 22. srpnja 2011. godine podnio je 15 prijedloga
- na 23. sjednici Gradskog vijeća održanoj 19. rujna 2011. godine podnio je 5 prijedloga
- na 24. sjednici Gradskog vijeća održanoj 10. studenog 2011. godine podnio je 13 prijedloga
- na 25. sjednici Gradskog vijeća održanoj 21. prosinca 2011. godine podnio je 30 prijedloga

Sukladno odredbama Zakona o proračunu ("Narodne novine", broj 87/08) i ovlaštenju iz članka 58. Statuta Grada Rijeke prosljeđeni su na razmatranje i usvajanje i sljedeći prijedlozi:

- **Prijedlog polugodišnjeg izvještaja o izvršenju Proračuna Grada Rijeke za 2010. godinu** (utvrđen 6. rujna 2011. godine, Gradsko vijeće ga je usvojilo na sjednici 19. rujna 2011. godine)
- **Prijedlog izmjena i dopuna Proračuna Grada Rijeke za 2010. godinu** (utvrđen 5. srpnja 2011. godine, Gradsko vijeće ga je usvojilo na sjednici 22. srpnja 2011. godine)
- **Prijedlog odluke o izmjenama Odluke o izvršavanju Proračuna Grada Rijeke za 2011. godinu** (utvrđen 5. srpnja 2011. godine, Gradsko vijeće ga je usvojilo na sjednici 22. srpnja 2011. godine)
- **Prijedlog Proračuna Grada Rijeke za 2012. godinu i projekcije za 2013. i 2014. godinu** (utvrđen 14. prosinca 2011. godine, Gradsko vijeće ga je usvojilo na sjednici 21. prosinca 2011. godine)
- **Prijedlog odluke o izvršavanju Proračuna Grada Rijeke za 2011. godinu** (utvrđen 14. prosinca 2011. godine, Gradsko vijeće ga je usvojilo na sjednici 21. prosinca 2011. godine)

U okviru svojih nadležnosti za utvrđivanje prijedloga za donošenje dokumenata prostornog uređenja koje proizlaze iz Zakona o prostornom uređenju i gradnji ("Narodne novine" broj 76/07 i 38/09) Gradskom vijeću je prosljeđio na razmatranje i usvajanje:

Konačni prijedlog Odluke o donošenju Detaljnog plana uređenja središnjeg gradskog parka Delta.

Značajno je istaknuti i sljedeće prijedloge koje je Gradonačelnik uputio Gradskom vijeću, a koji se odnose na uređivanje različitih područja unutar samoupravnog djelokruga Grada Rijeke kao jedinice lokalne samouprave:

- Prijedlog odluke o zaduživanju Grada Rijeke za sufinanciranje Projekta IPA ŽCGO Mariščina
- Prijedlog odluke o davanju jamstva za dugoročno zaduživanje TD EKOPLUS d.o.o. Rijeka
- Prijedlog odluke o davanju suglasnosti za zaduženje KD AUTOTROLEJ d.o.o.
- Prijedlog pravilnika o sufinanciranju projekata u okviru programa Europske unije i drugih programa međunarodne suradnje
- Prijedlog odluke o provedbi projekta Kompleks Zapadna Žabica po ugovornom modelu javno-privatnog partnerstva
- Prijedlog odluke o utvrđivanju popisa pravnih osoba od posebnog interesa za Grad Rijeku
- Prijedlog odluke o donošenju Plana zaštite i spašavanja za područje grada Rijeke

Na temelju odredbe članka 59. Statuta Grada Rijeke Gradonačelnik je podnio Gradskom vijeću IZVIJEŠĆE O RADU ZA RAZDBOLJE OD 1. SIJEČNJA DO 30. LIPNJA 2010. GODINE. Gradsko vijeće Izviješće je prihvatilo na sjednici 19. rujna 2011. godine.

Gradskom vijeću Gradonačelnik je uputio 7 informacija, odnosno izviješća. Gradskom vijeću upućeno je i 17 očitovanja na prijedloge drugih ovlaštenih predlagatelja, između ostalog i očitovanja na:

- *Očitovanje Gradonačelnika na mišljenje iz konačnog Izviješća o obavljenoj reviziji finansijskih izvještaja i poslovanja Grada Rijeke za 2010. godinu*
- *Očitovanje na Prijedlog odluke o visini tarifnih stavki u Tarifnom sustavu za usluge energetskih djelatnosti proizvodnje, distribucije i opskrbe toplinskom energijom.*

Sukladno ovlaštenjima iz Zakona i Statuta Gradonačelnik je donio i 10 akata koji su objavljeni u "Službenim novinama Primorsko-goranske županije" i to:

- Odluka o davanju suglasnosti za zaduženje Dječjem vrtiću "Rijeka"
- Odluka o određivanju naknade troškova za rad predsjednicima, potpredsjednicima i članovima kulturnih vijeća Grada Rijeke
- Odluka o dodjeli književne nagrade Drago Gervais
- Izmjene i dopune Plana prijma u službu Grada Rijeke za 2011. godinu
- Odluka o davanju odobrenja za uporabu grba Grada Rijeke
- Odluka o dopunama Odluke o visini naknade za parkiranje
- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o visini troškova premještanja i čuvanja nepropisno zaustavljenih ili parkiranih vozila
- Prijedlog odluke o davanju odobrenja za uporabu grba Grada Rijeke
- Odluka o utvrđivanju vrijednosti parametra "a" za izračun visine mjesečne zakupnine u 2012. godini
- Plan upravljanja pomorskim dobrom za 2012. godinu

Sukladno ovlaštenjima iz zakona i Statuta Grada Rijeke Gradonačelnik je donio i sljedeće akte:

- Prve izmjene i dopune Plana financijskog upravljanja i kontrola
- Odluka o načinu evidentiranja dolaska na rad i odlaska s rada službenika i namještenika Grada Rijeke
- Odluka o korištenju sredstava Proračunske zalihe u Proračunu Grada Rijeke za 2011. godinu - u iznosu od 100.000 kuna kao humanitarna pomoć žrtvama potresa i tsunamija u Japanu
- Odluka o dodjeli nagrada učenicima i prosvjetnim radnicima-mentorima za posebna postignuća učenika na državnim i međunarodnim natjecanjima, susretima i smotrama u školskoj 2009./2010. godini
- Osnovni programski i financijski okvir Gradskog kazališta lutaka za razdoblje 2012. do 2015. godine
- Odluka o korištenju sredstava Proračunske zalihe u Proračunu Grada Rijeke za 2011. godinu – u iznosu od 100.000 kuna za uređenje prostora i nabavu opreme za potrebe Odjela za pedijatrijsku hematologiju i onkologiju Klinike za pedijatriju KBC
- Odluka o korištenju sredstava Proračunske zalihe u Proračunu Grada Rijeke za 2011. godinu – u iznosu od 258.127,17 kuna za pokriće nepredviđenih rashoda Muzeja moderne i suvremene umjetnosti Rijeka u organizaciji nastupa na Venecijanskom biennalu 2010. godine (19. travnja – 52.)
- Odluka o korištenju sredstava Proračunske zalihe u Proračunu Grada Rijeke za 2011. godinu – Hrvatskom narodnom kazalištu Ivana pl. Zajca u iznosu od 94.862,49 kuna za osiguranje namirenja troškova koji su nastali vođenjem radnog spora
- Odluka o korištenju sredstava Proračunske zalihe u Proračunu Grada Rijeke za 2011. godinu – trgovačkom društvu KANAL RI d.o.o. za proizvodnju, prijenos i emitiranje televizijskog programa u iznosu od 223.493 kuna radi pokrića dijela gubitaka poslovanja za 2010. godinu razmjerno poslovnom udjelu Grada Rijeke u društvu
- Odluka o raspisivanju javnog natječaja za odjelu stipendija darovitim učenicima srednjih škola i studentima
- Odluka o utvrđivanju deficitarnih zanimanja na području Grada Rijeke i raspisivanju javnog natječaja za dodjelu stipendija studentima koji se obrazuju za deficitarna zanimanja

- Odluka o dodjeli stipendija darovitim učenicima srednjih škola i studentima
- Odluka o dodjeli stipendija studentima koji se obrazuju za deficitarna zanimanja

3. Promocija razvojnih mogućnosti Rijeke

3.1. Otvorena gradska uprava u promociji Grada

Promocija Grada u svrhu aktivnoga poticanja razvojnih mogućnosti i projekata Rijeke te daljnji razvoj gradske uprave kao servisa građanima u kvaliteti, transparentnosti i otvorenosti rada, okosnica su Gradonačelnikovih aktivnosti prema usvojenim mandatnim smjernicama

Odluke koje se predlažu za usvajanje na Gradskome vijeću te odluke koje donosi Gradonačelnik, građanima su dostupne na transparentan način i to objavom informacija prije njihova donošenja te objavom svih donesenih zaključaka. Mediji su nazočni na svim Kolegijima gradonačelnika koji se u pravilu održavaju dva puta mjesečno ili češće te na sjednicama Gradskoga vijeća. Na taj način građani mogu dobiti pravovremenu i potpunu informaciju o radu Gradonačelnika, Gradskoga vijeća i gradske uprave, o realizaciji programa i projekata te svih razvojnih smjernica Grada Rijeke.

U **pisanoj i elektroničkoj komunikaciji** Gradonačelnika, u drugoj polovici 2011. godine evidentirano je i obrađeno više od **830 različitih dopisa i upita** od kojih se najveći dio odnosi na komunikaciju s građanima, zatim s raznim tijelima državne i regionalne vlasti, s investitorima i gospodarstvenicima te predstavnicima civilnoga sektora. Od toga broja, Gradonačelnik je Vladi RH te raznim ministarstvima te drugim tijelima državne i regionalne uprave odaslao šezdesetak dopisa kojim se nastoji inicirati ili ubrzati realizacija pojedinih riječkih projekata i donošenje odluka na državnoj razini ili se dostavlja izvješća o provedbi raznih nacionalnih programa i strategija i sl.

U drugom polugodištu 2011. godine Gradonačelnik je održao oko 320 sastanaka s aktualnim ili potencijalnim investitorima u razne projekte na području Grada Rijeke, predlagateljima i organizatorima raznih manifestacija, programa i inicijativa. Na taj je način izravno poticao što efikasniju potporu Grada Rijeke u razvojnim projektima te programima koji građanima pružaju veću raznovrsnost i standard društvenoga života u gradu te višu kvalitetu ponude za turiste koji posjećuju Rijeku. Nadalje sudjelovao je i na više od 150 protokolarnih događanja – prijema, manifestacija, natjecanja, izložbi i sl.

U istome razdoblju nastavljena je izravna komunikacija **građana** s Gradonačelnikom u redovitim terminima za **primanje građana** pa je Gradonačelnik u izvještajnome razdoblju na ovaj način primio oko sedamdesetak građana koji najčešće i dalje ističu ponajprije neriješeno stambeno pitanje, nezaposlenost te neriješene imovinsko – pravne odnose i sporo rješavanje sudskih postupaka.

Nadalje, Gradonačelnik je u izvještajnom razdoblju svojim doprinosom sudjelovao i u radu saborskoga Odbora za lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu, Udruge gradova u Republici Hrvatskoj, Upravnoga vijeća Lučke uprave Rijeka, TZ grada Rijeke te Savjeta Sveučilišta u Rijeci.

3.2. Međunarodne aktivnosti Gradonačelnika

Gradu Rijeci krajem mjeseca listopada dodijeljeno je ugledno švicarsko turističko priznanje - **Swiss Tourism Awards 2011** na prigodnoj svečanosti održanoj u Luganu, u sklopu turističkoga sajma Swiss International Holiday Exhibition. Znanstveni odbor Swiss Tourism Awards-a odlučio je da će se Rijeci dodijeliti priznanje Swiss Tourism Awards za 2011. godinu u kategoriji za najbolju kulturnu destinaciju. Na sajmu je ujedno mnogobrojnim posjetiteljima na promotivnom štandu grada Rijeke predstavljena Rijeka sa svojim turističkim potencijalima

Gradonačelnik je sudjelovao na **2. sastanku partnera EU SETA (South East Transport Axis) projekta** u Bratislavi od 22. do 25. studenog 2011. godine. Projekt, u kojem je Rijeka vrlo aktivan partner, nastao je kao reakcija na potrebu prometnog povezivanja sjevera i juga Europe prometnim koridorom između Baltika i Jadrana. Cilj sastanka bila je razmjena informacija koje bi mogle koristiti u poboljšanju željezničkog koridora koji ide iz Beča/Bratislave preko Zapadne Mađarske do luka Sjevernog Jadrana te dalje prema zapadnom Balkanu.

3.3. Protokolarne i diplomatske aktivnosti Gradonačelnika

Predsjednik Republike Hrvatske, dr. sc. Ivo Josipović, boravio je u Rijeci u mjesecu srpnju kada je posjetio predstavu Riječkih ljetnih noći kao i organizatore i natjecatelje na Europskom studentskom rukometnom prvenstvu. Obišao je i riječki muzej računalna i tehnologije Peek & Poke te se družio i s građanima na riječkom Korzu.

Otkrivanje spomen – ploče posvećene admiralima koji su diplomirali na Carsko-kraljevskoj Vojno-pomorskoj Akademiji u Rijeci, 1866. - 1914. godine na zgradi Pomorskog fakulteta u Rijeci – 12. rujna 2011. godine bio je povod novome posjetu predsjednika Ive Josipovića Rijeci. Tom prigodom Predsjednik je obišao i novoizgrađeni kompleks Bazena Kantrida.

Gradonačelnik i njegov zamjenik Željko Jovanović primili su 23. rujna 2011. godine austrijsku delegaciju, koju su predvodili generalni tajnik Ministarstva vanjskih poslova Republike Austrije Johannes Kyrle i veleposlanik Republike Austrije u Republici Hrvatskoj Jan Kickert. Povod posjetu Rijeci bilo je otvaranje Austrijske knjižnice pri Filozofskom fakultetu Sveučilišta u Rijeci.

U drugoj polovici 2011. godine Grad Rijeku su službeno ili u prigodi manifestacija kulturne suradnje posjetile veleposlanice Egipta i Italije. Ovi susreti bili su prilika ponajprije za predstavljanje gospodarskih mogućnosti Rijeke i regije te poticaj za kulturnu suradnju s matičnim zemljama veleposlanika.

Gradonačelnik i njegov zamjenik Miroslav Matešić održali su u listopadu 2011. godine prijam za novog konzula-žerana Generalnog konzulata Republike Srbije u Rijeci Zorana Popovića. Na sastanku je izražena želja za nastavkom dobre suradnje. Popović je na mjestu konzula u rujnu naslijedio Zorana Milivojevića, a u Rijeku je došao s mjesta ministra savjetnika u Veleposlanstvu Srbije u Zagrebu.

3.4. Ostale aktivnosti Gradonačelnika

Gradonačelnik je sudjelovao u panel-raspravi „Kako financirati i provoditi energetske projekte?“ organizirane u sklopu konferencije "Sustainable Energy Finance and Investment Summit Croatia 2011.", koja se od 19.-22. listopada 2011. godine održala u Cavtatu. Raspravljalo se o mogućnostima gradova i županija kod sudjelovanja u financiranju energetskih projekata te iskustvima u odnosu s Vladom i Fondom za zaštitu prirode i energetske učinkovitost te fondovima Europske unije.

U Rijeci je, pod pokroviteljstvom i uz organizacijsku i financijsku potporu Grada te uz nazočnost gradonačelnika i njegovih zamjenika, održan niz značajnih konferencija i velikih sportskih i kulturnih manifestacija poput 6. Europskog sveučilišnog rukometnog prvenstva, Mediteranskoga kupa u skokovima u vodu, Međunarodnog znanstvenoga skupa Arhitektura i umjetnost u Rijeci i Trstu krajem 19. i početkom 20. stoljeća, Europskog juniorskog prvenstva u vaterpolu te Festivala o pravima djece.

Nizom aktivnosti, a na inicijativu Gradonačelnika obilježena je i 20. obljetnica hrvatske neovisnosti i osnutka Zbornoga područja Rijeka kao i 20 obljetnica odlaska JNA iz Rijeke.

U izvještajnom razdoblju, Gradonačelnik sa zamjenicima i suradnicima, održao je niz primanja u povodu uspjeha riječkih sportaša, a putem konferencija za novinare i drugih javnih aktivnosti, promovirao je sve značajne riječke manifestacije, projekte i programe, te je dao podršku mnogim promotivnim, edukativnim i humanitarnim akcijama u gradu Rijeci.

3.5. Prijateljska suradnja s gradovima

Sredinom rujna 2011. godine riječki Gradonačelnik je sa suradnicima boravio je u Karlsruheu (Njemačka) gdje je sa svojim domaćinom, Gradonačelnikom Heinzom Fenrichom uzvratno potpisao Sporazum o uspostavi suradnje u projektima između gradova Karlsruhea i Rijeke.

Riječki gradonačelnik i novi gradonačelnik Grada Trsta, Roberto Cosolini potpisali su u Sporazum o prijateljstvu i suradnji između Grada Rijeke i Grada Trsta kojim se potvrđuje namjera za produbljivanjem prijateljskih odnosa. Sporazum proizlazi iz Pisma namjere o uspostavi prijateljske suradnje među gradovima potpisano početkom rujna 2010. godine u Trstu.

Početak studenoga 2011. godine, Gradonačelnik i Gradonačelnik Bitole Vladimir Taleski potpisali su u Bitoli, u sklopu proslave Dana oslobođenja grada, Sporazum o prijateljskoj suradnji, s ciljem unapređenja suradnje dvaju gradova na području gospodarstva, turizma, kulture, sporta i sveučilišta. Riječ je o nastavku inicijative o uspostavi prijateljske suradnje između Grada Rijeke i Grada Bitole potpisanoj 2009. godine, a na poticaj Vijeća makedonske nacionalne manjine za Grad Rijeku.

4. Aktivnosti Gradonačelnika u Udruzi gradova u Republici Hrvatskoj

Gradonačelnik je predsjedavao 6. sjednicom Predsjedništva Udruge gradova, održanom 22. rujna 2011. godine. Predsjedništvo je raspravljalo i usvojilo **Preporuke za izmjene i poboljšanje normativnog okvira lokalne samouprave**, koje su tijekom prve polovice 2011. godine izrađivale Radne skupine Udruge gradova. U radu radnih skupina sudjelovalo je više od 100 stručnjaka iz gradskih uprava. Dokument sadrži ocjenu trenutnog zakonodavstva koji se odnosi na lokalnu samoupravu iz područja opće uprave, školstva i društvenih djelatnosti, financiranja, komunalnog gospodarstva i imovinsko-pravnih odnosa te nudi rješenja za poboljšanje postojećeg zakonodavstva u cilju stvaranja uvjeta za kvalitetnije funkcioniranje lokalne samouprave i obavljanja poslova od interesa za građane. Predsjedništvo je usvojilo i Prijedlog izmjena Zakona o komunalnom gospodarstvu, izrađenog na temelju Preporuka te raspravljalo o Prijedlogu zakona o izborima tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Na 6. sjednici Predsjedništva Udruge gradova, u rujnu 2011. godine, potpisan je **Sporazum o stručnoj, znanstvenoj i poslovnoj suradnji s Energetskim institutom Hrvoje Požar**, sa svrhom unaprjeđenja gospodarenja energijom i prostorom, povećanja energetske učinkovitosti i korištenja obnovljivih izvora energije, zaštite okoliša i očuvanja klime te transfera znanja na stručnjake u tijelima članica i Udruge. Sporazumom je dogovoreno da Institut članovima Udruge gradova pruža usluge i stručne savjete iz područja energetske učinkovitosti u zgradarstvu, električne i toplinske energije, racionalnog upravljanja potrošnjom i troškovima energije, korištenja obnovljivih izvora energije, smanjenja emisija stakleničkih plinova u prometu, energetskog planiranja te pripreme natječajne dokumentacije za natječaje u Republici Hrvatskoj, natječaje fondova Europske unije i fondove drugih financijskih institucija. Sporazum precizira da će se konkretne aktivnosti i koraci suradnje definirati posebnim ugovorom. Sporazum o suradnji potpisali su Gradonačelnik kao predsjednik Udruge gradova u Republici Hrvatskoj i dr. sc. Goran Granić, ravnatelj Energetskog instituta Hrvoje Požar.

U Rovinju je 14. i 15. listopada 2011. godine održan treći po redu **Susret gradonačelnika i poduzetnika**, godišnje okupljanje predstavnika lokalnih vlasti i privatnog sektora, u organizaciji Udruge gradova u Republici Hrvatskoj i poslovnog tjednika LIDER, pod pokroviteljstvom predsjednika Republike Hrvatske. Na dvodnevnom skupu sudjelovalo ukupno 250 sudionika - preko 100 sudionika iz lokalne samouprave – gradonačelnika, zamjenika gradonačelnika, pročelnika upravnih odjela i predstavnika komunalnih društava te općinskih načelnika i jednako toliko predstavnika privatnih tvrtki iz Hrvatske. Susretu su u svojstvu predavača nazočili i gosti iz inozemstva. Središnja tema ovogodišnjeg skupa bile su investicije u lokalnoj samoupravi, a održani su i paneli o zelenim gradovima; inovativnom poslovanju u gradovima na području davanja komunalnih usluga; o razvoju gradova kao turističkih destinacija održavanjem raznih programa i manifestacija, odnosno korištenjem prirodnih resursa; te informatičkim projektima gradova Rijeke i Pule. Gradonačelnik je pozdravio skup u svojstvu predsjednika Udruge gradova te održao predavanje o objedinjenoj naplati komunalnih usluga u Gradu Rijeci.